
 

 

                                                  

 
COMUNE di OLIVETO CITRA 

Provincia di Salerno 
 

(www.comune.oliveto-citra.sa.it) 
 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA                      
 

 

N. 100 del Reg. 
 

Data 04-09-2024 

 

Oggetto: Determinazione tariffe dei servizi scolastici (mensa e trasporto) - 
Provvedimenti.   

 

            

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quattro del mese di settembre alle ore 13:30 e ss., si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nei modi di legge. 

 

          All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori:   
 

Pignata Carmine Sindaco Presente 
Palmieri Raffaele Vice Sindaco Presente 
Calzaretta Gerardo Assessore Presente 
Senese Italia Assessore Presente 
Senese Serena Assessore Presente 
  
         Alla seduta partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Lamattina, il quale provvede alla 
verbalizzazione avendo identificato con certezza tutti i partecipanti presenti. 

      Il Sindaco, Dott. Carmine Pignata, constatato che i presenti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
       Dato atto che: 
 prima della trattazione dell’argomento, il Segretario Comunale ha ammonito i presenti sugli obblighi di astensione 

previsti dalla vigente normativa in caso di situazioni di conflitto di interesse con la presente deliberazione; 
 

 sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri 
favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi competenti. 

 

  



 

GC n. 100 del 04/09/2024  

 
A relazione del Sindaco, Dr. Carmine Pignata, su istruttoria del Servizio Socio-culturale. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Comune di Oliveto Citra effettua:  
 il servizio di refezione scolastica a favore degli alunni che frequentano le scuole locali (Scuola dell’Infanzia 

e Scuola Secondaria di Primo Grado) dell’Istituto Comprensivo J. Sannazaro; 
 il servizio di trasporto scolastico a favore degli alunni che frequentano le scuole locali (Scuola dell’Infanzia, 

Scuola primaria e Scuola Secondaria di Primo Grado) dell’Istituto Comprensivo J. Sannazaro; 
 

Rilevato che: 
-  il servizio mensa scolastica è compreso tra quelli pubblici a domanda individuale, giusto D.M. 31 
dicembre 1983;  
- la gestione della mensa è affidata a idonea ditta esterna e viene finanziata sia con fondi comunali che con la 

compartecipazione economica delle famiglie degli alunni che pagano un ticket per singolo pasto fruito;  
- l’articolazione delle attività didattiche del corrente a. s. prevede, come i precedenti aa. ss., il rientro per la 

Scuola dell’Infanzia e Secondaria di Primo Grado; 
 
Rilevato, altresì, che: 

- il servizio di trasporto scolastico è istituito come intervento volto a concorrere all’effettiva attuazione del 
diritto allo studio, facilitando l’accesso alla scuola di competenza da parte dell’utenza; 

-  il servizio, presso il Comune di Oliveto Citra, è attualmente gestito dalla LA.S.A.T. s.r.l., società partecipata 
al 100% dal Comune medesimo, giusta Convenzione approvata in schema con determina del Servizio Socio 
Culturale n. 13 del 18/03/2020, con scadenza 31/12/2024; 

 
Ritenuto che alla luce dell’articolazione delle attività didattiche previste dal corrente a.s., si rende 
necessario determinare le tariffe pro-capite per la fruizione del servizio mensa scolastica e del servizio 
trasporto scolastico, con le relative detrazioni, e fornire opportune direttive ai Responsabili dei servizi 
competenti, nel rispetto della vigente normativa nazionale e regionale; 
 
Visti:  
- il “Regolamento Mensa Scolastica”, approvato con deliberazione del C.C. n. 28 del 18/11/2010;  
- il Decreto 10 marzo 2020 ad oggetto “Criteri ambientali minimi per il servizio di ristorazione 
collettiva e fornitura di derrate alimentari”;  
- il Decreto Interministeriale 18 dicembre 2017 n. 14771;  
- le Linee guida regionali;   
- il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e ss. mm. ed ii.; 
 
Con voti favorevoli unanimi  
  

D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo 
che segue: 
 



1) DI CONFERMARE fino al 31 dicembre 2024 le tariffe pro-capite attualmente in vigore (approvate con 
delibera G.C. n. 50 del 26/04/2010) relative alla fruizione sia del servizio mensa scolastica che del servizio 
trasporto scolastico, con le relative detrazioni, conformemente al seguente prospetto: 

 
 
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
 

Ticket (per singolo pasto) per gli alunni della scuola 
dell'infanzia 

ISEE da € 0 a € 550,00 Esente 
ISEE da € 550,01 a € 6.500,99 € 1,70 
ISEE da € 6.501,00 a € 
10.633,00 

€ 1,90 

ISEE da € 10.633,01 a € 
15.000,99 

€ 2,30 

ISEE oltre € 15.000,99 € 2,70 
 
 

Ticket (per singolo pasto) per gli alunni scuola 
secondaria I grado 

ISEE da € 0 a € 550,00 Esente 
ISEE da € 550,01 a € 6.500,99 € 2,00 
ISEE da € 6.501,00 a € 
10.633,00 

€ 2,20 

ISEE da € 10.633,01 a € 
15.000,99 

€ 2,60 

ISEE oltre € 15.000,99 € 3,00 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 ticket mensile* 

Trasporto urbano (plesso Dogana e Centro Abitato) € 15,00 
Trasporto extraurbano € 19,00 

*Riduzioni: 
a) Quando nell'ambito della stessa famiglia ci sono più alunni fruitori del servizio, la 
quota intera verrà versata solo per uno di essi, mentre per gli altri si applicheranno i 
seguenti importi: Trasporto extraurbano - ticket mensile € 15,00 

 
Esoneri: sono esonerati dal pagamento del ticket, relativo ad entrambi i servizi: 
a. gli appartenenti alle famiglie con ISEE fino a € 550,00; 
b. gli appartenenti alle famiglie assistite dai servizi sociali del Comune o dall’Amministrazione 
provinciale; 
c. i soggetti diversamente abili. 
 



2) DI AGGIORNARE, con decorrenza dal 1° gennaio 2025, le tariffe pro-capite per la fruizione sia del 
servizio di mensa scolastica che del servizio trasporto scolastico, con le relative detrazioni, conformemente al 
seguente prospetto: 
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 
 
 

Ticket (per singolo pasto) per gli alunni della scuola 
dell'infanzia 

ISEE da € 0 a € 550,00 Esente 
ISEE da € 550,01 a € 6.500,99 € 2,00 
ISEE da € 6.501,00 a € 
10.633,00 

€ 2,40 

ISEE da € 10.633,01 a € 
15.000,99 

€ 2,80 

ISEE oltre € 15.000,99 € 3,20 
 
 

Ticket (per singolo pasto) per gli alunni scuola 
secondaria I grado 

ISEE da € 0 a € 550,00 Esente 
ISEE da € 550,01 a € 6.500,99 € 2,30 
ISEE da € 6.501,00 a € 
10.633,00 

€ 2,70 

ISEE da € 10.633,01 a € 
15.000,99 

€ 3,10 

ISEE oltre € 15.000,99 € 3,50 
 

 
SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 

 
 ticket mensile* 

Trasporto urbano (plesso Dogana e Centro Abitato) € 18,00 
Trasporto extraurbano € 22,00 

*Riduzioni: 
a) Quando nell'ambito della stessa famiglia ci sono più alunni fruitori del servizio, la 
quota intera verrà versata solo per uno di essi, mentre per gli altri si applicheranno i 
seguenti importi:  

Trasporto urbano - ticket mensile € 15,00 
Trasporto extraurbano - ticket mensile € 18,00 

 
Esoneri: sono esonerati dal pagamento del ticket, relativo ad entrambi i servizi: 
a. gli appartenenti alle famiglie con ISEE fino a € 550,00; 
b. gli appartenenti alle famiglie segnalate dal Servizio Sociale; 
c. i soggetti diversamente abili. 
 



3) DI DEMANDARE alla dott.ssa Federica Caputo, Responsabile del Servizio 7 “Socio Culturale” del 
Comune, l’adozione dei conseguenti provvedimenti gestionali finalizzati all’attuazione del presente atto 
deliberativo  

 
Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione è dichiarato immediatamente eseguibile ai 
sensi degli artt. 42, comma 4 e 175, comma 4, del TUEL, vista l’urgenza di provvedere. 

 
 
  



 

 

PARERI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 
 

 
 
 
 
 
Parere Favorevole sulla Regolarità tecnica della proposta di deliberazione formalizzata con il presente atto. Si 
ATTESTA, altresì, la regolarità dell’azione amministrativa. 
 

04-09-2024 Il Responsabile del Servizio Socio Culturale 
 F.to Dott.ssa Federica Caputo 

 
 
 
 
  
Parere Favorevole sulla Regolaità contabile della proposta di deliberazione formalizzata con il presente atto. Si 
ATTESTA, altresì, la regolarità dell’azione amministrativa. 
 

04-09-2024 Il Responsabile del Servizio Finanze 
 Geom. Ulderico Iannece 

 
 
 
 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Carmine Pignata F.to Dott. Giovanni Lamattina 

 
 

  
Il  sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione:  
    

 E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi : 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.oliveto-citra.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Addi 08-01-2025 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 F.to Geom. Ulderico Iannece 
        

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
  

E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 
 
 
 
 
Addi 08-01-2025 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Giovanni Lamattina 
 

 
 
 

E’ copia conforme all’originale. 
 
Addi 08-01-2025 Il Segretario Comunale 

 Dott. Giovanni Lamattina 
 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
 

www.comune.oliveto-citra.sa.it

